

**EP-PETROECUADOR**  
**(Empresa Ecuatoriana, Propiedad del Estado del Ecuador)**  
**Estado de Situación Financiera**  
**Al 31 de diciembre de 2019**

<b>Activos</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>01/01/2018</b>
<b>Activos corrientes</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	400,395,738	238,073,292	1,117,354,185
Cuentas comerciales por cobrar, netas	1,364,656,168	2,267,422,012	2,122,155,167
Créditos fiscales	---	---	15,681
Anticipos corrientes - bienes	7,158,735	83,183,128	115,524,235
Pagos anticipados corrientes - servicios	7,333,665	8,826,634	7,878,302
Inventarios	<u>560,797,802</u>	<u>677,820,633</u>	<u>565,426,779</u>
Total, activos corrientes	<u>2,340,342,108</u>	<u>3,275,325,699</u>	<u>3,928,354,349</u>
<b>Activos no corrientes</b>			
Pagos anticipados-contratación servicios	65,662,215	4,483,904	3,973,524
Propiedad, planta y equipos, neto	3,260,898,874	4,364,105,000	4,594,250,804
Inversiones largo plazo	9,840,112	9,840,112	9,447,330
Otros activos financieros de largo plazo	402,433,541	411,990,256	
Derechos de uso de activos - Arriendos	26,732,100	41,149,265	17,107,686
Intangibles	<u>1,942,754</u>	<u>3,978,512</u>	<u>6,062,297</u>
Total, activos no corrientes	<u>3,767,509,596</u>	<u>4,835,547,049</u>	<u>4,630,841,641</u>
<b>Total, activos</b>	<u><b>6,107,851,705</b></u>	<u><b>8,110,872,748</b></u>	<u><b>8,559,195,990</b></u>
<b>Pasivos y patrimonio</b>			
<b>Pasivos corrientes</b>			
Préstamos y financiamientos corto plazo	- 235,000,000	- 744,667,520	- 84,637,645
Obligaciones por arriendos a corto plazo	- 15,853,282	- 31,073,858	- 16,520,357
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	- 148,079,428	- 200,108,639	- 151,844,292
Impuestos por pagar	- 80,552,216	- 80,482,063	- 78,139,142
Beneficios a empleados a corto plazo	- 39,429,909	- 59,096,384	- 58,345,480
Provisiones	- <u>480,316,061</u>	- <u>426,898,178</u>	- <u>915,862,912</u>
Total, pasivos corrientes	- <u>999,230,896</u>	- <u>1,542,326,642</u>	- <u>1,305,349,828</u>
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Préstamos y financiamientos de largo plazo	- 86,895,927	- 410,878,614	- 1,562,926,176
Beneficios a empleados	- 166,330,879	- 112,436,891	- 95,317,294
Obligaciones por arriendos a largo plazo	- 12,066,247	- 11,407,258	- 329,387
Provisión por desmantelamiento	- <u>15,394,265</u>	- <u>---</u>	- <u>---</u>
Total, pasivos no corrientes	- <u>280,687,319</u>	- <u>534,722,763</u>	- <u>1,658,572,857</u>
<b>Patrimonio</b>			
Capital social	- 3,012,780,154	- 3,012,780,154	- 3,012,780,154
Aportaciones	---	3,619,310,460	1,073,273,391
Otras reservas	6,639,796,592	---	---
Resultados acumulados años anteriores	- 6,640,353,648	- 3,655,766,542	- 2,119,164,745
Utilidad del año	- <u>1,814,596,280</u>	- <u>2,984,587,107</u>	- <u>1,536,601,797</u>
<b>Total, Patrimonio</b>	- <u><b>4,827,933,490</b></u>	- <u><b>6,033,823,343</b></u>	- <u><b>5,595,273,305</b></u>
<b>Total, pasivo y patrimonio</b>	<u><b>- 6,107,851,705</b></u>	<u><b>- 8,110,872,748</b></u>	<u><b>- 8,559,195,990</b></u>

Ing. Pablo Luna  
Gerente General

Ing. Juan Pablo Pozo  
Subgerente de Finanzas

Ing. Mónica Cáceres  
Jefe Corporativo de Gestión Contable

MBA. Marco Taco  
Jefe de Contabilidad General

**EP-PETROECUADOR**  
 (Empresa Ecuatoriana, Propiedad del Estado del Ecuador)  
 Estado del Resultado Integral

Al 31 de diciembre de 2019

	<u>31/12/2019</u>	<u>31/12/2018</u>
<b>Ingresos ordinarios</b>	- 11,856,111,089	- 11,647,788,268
<b>Costos de ventas</b>	<u>9,070,897,711</u>	<u>8,538,559,825</u>
<b>Ganancia bruta</b>	<u>- 2,785,213,378</u>	<u>- 3,109,228,443</u>
<b>Otros ingresos</b>		
Otros ingresos no ordinarios	- 83,081,480	- 322,823,872
<b>Gastos ordinarios</b>		
Costos Laborales	60,741,593	50,923,452
Servicios Básicos	1,714,504	1,701,598
Movilización, transportes y fletes	561,502	876,987
Pólizas de seguro	998,493	1,406,923
Publicidad y propaganda	17,703	813,828
Arrendamientos	313,919	386,723
Servicios profesionales y consultoría	12,801,037	19,675,530
Servicios de mantenimiento y reparaciones	1,752,251	2,120,589
Licencias y software	708,080	329,312
Materiales y suministros	226,405	376,686
Combustibles y lubricantes	855,570	105,405
Depreciaciones	2,359,199	2,248,810
Amortizaciones	899,968	454,450
Otros gastos	<u>40,524,332</u>	<u>19,736,671</u>
<b>Utilidad de actividades ordinarias</b>	<u>- 2,743,820,300</u>	<u>- 3,330,895,351</u>
<b>Gastos financieros</b>		
Intereses	12,723,242	25,836,771
Servicios Bancarios	300,193	189,643
<b>Otros gastos no ordinarios</b>		
Contribuciones y aportaciones	10,850,738	4,546,373
Diferencia al cambiario	465	69,934
Deterioro de cuentas por cobrar	---	311,328,011
Deterioro y bajas de inventario	183,064	---
Deterioro de PPE	905,166,318	---
Deterioro de inversiones a largo plazo	<u>---</u>	<u>4,337,512</u>
<b>Utilidad del año</b>	<u>- 1,814,596,280</u>	<u>- 2,984,587,107</u>

\_\_\_\_\_  
 Ing. Pablo Luna  
 Gerente General

\_\_\_\_\_  
 Ing. Juan Pablo Pozo  
 Subgerente de Finanzas

\_\_\_\_\_  
 Ing. Mónica Cáceres  
 Jefe Corporativo de Gestión Contable

\_\_\_\_\_  
 MBA. Marco Taco  
 Jefe de Contabilidad General

**EP-PETROECUADOR**

(Empresa Ecuatoriana, Propiedad del Estado del Ecuador)

Estado de Cambios en el Patrimonio

Al 31 de diciembre de 2019

<u>Detalle</u>	<u>Capital</u>	<u>Otros</u>	<u>Superavit</u>	<u>R. Acumulado</u>	<u>Total</u>
<b>1 de enero de 2018</b>	- 2,932,602,098	-	- 1,339,572,219	- 3,593,210,341	- 7,865,384,657
Cambios en políticas contables – <i>Ajustes por implementación de las NIIF's en la fecha de transición</i>	- 80,178,056	1,073,273,391	1,339,572,219	- 62,556,201	2,270,111,353
<b>Saldo 1/1/2018</b>	- <b>3,012,780,154</b>	<b>1,073,273,391</b>	---	- <b>3,655,766,542</b>	- <b>5,595,273,305</b>
Cambio neto del año	---	2,546,037,069	---	---	2,546,037,069
Utilidad	---	---	---	- 2,984,587,107	- 2,984,587,107
<b>Saldos Reexpresados al 31 de diciembre de 2018</b>	- <b>3,012,780,154</b>	<b>3,619,310,460</b>	---	- <b>6,640,353,648</b>	- <b>6,033,823,343</b>
Cambio neto del año	---	3,020,486,133	---	---	3,020,486,133
Utilidad	---	---	---	- 1,814,596,280	- 1,814,596,280
<b>Saldos Reexpresados al 31 de diciembre de 2019</b>	- <b>3,012,780,154</b>	<b>6,639,796,592</b>	---	- <b>8,454,949,928</b>	- <b>4,827,933,490</b>
	- <b>3,012,780,154</b>	<b>6,639,796,592</b>	---	- <b>8,454,949,928</b>	- <b>4,827,933,490</b>
	---	<b>3,020,486,133</b>	---	---	---

Patrimonio inicial - 6,436,556,609

**Disminución neta - 1,608,623,118**

\_\_\_\_\_  
Ing. Pablo Luna  
Gerente General

\_\_\_\_\_  
Ing. Juan Pablo Pozo  
Subgerente de Finanzas

\_\_\_\_\_  
Ing. Mónica Cáceres  
Jefe Corporativo de Gestión Contable

\_\_\_\_\_  
MBA. Marco Taco  
Jefe de Contabilidad General

**EP-PETROECUADOR**  
**(Empresa Ecuatoriana, Propiedad del Estado del Ecuador)**  
**Estado de Flujos de Efectivo**

**Al 31 de diciembre de 2019**

<u>Detalle</u>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Actividades de operación:</b>		
Resultado neto del período	1,829,990,545	2,984,587,107
Ajustes para conciliar el resultado neto del periodo con el efectivo provisto (usado en ) por las actividades de operación:		-
Provisión por deterioro de PPE	905,166,318	-
Depreciación	307,083,152	164,100,787
Intereses	12,723,242	25,836,771
Clientes	902,765,844	(145,266,845)
Anticipos corrientes	76,024,393	15,681
Pagos anticipados	(59,685,343)	32,341,107
Inventarios	117,022,832	(1,458,711)
Otros activos financieros	9,556,715	(112,393,855)
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	(52,029,210)	48,264,347
Impuestos por pagar	70,153	2,342,922
Beneficios empleados de corto plazo	34,227,514	17,870,500
Provisiones	53,417,882	(488,964,733)
	<u>2,306,343,491</u>	<u>(457,312,028)</u>
Intereses pagados	(12,723,242)	(25,836,771)
<b>Flujo de efectivo por las actividades de inversión</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Intangibles	2,035,758	2,083,785
		(411,990,256)
		(392,782)
Derechos de uso - Arriendo	15,076,153	(24,041,579)
Bajas netas de activos fijos	(109,043,344)	66,045,017
	<u>(91,931,433)</u>	<u>(368,295,815)</u>
<b>Flujo de efectivo por actividades de financiamiento</b>		<b>-</b>
Abonos a préstamos y financiamiento	(833,650,206)	(492,017,688)
Obligaciones por arriendo	(15,220,576)	25,631,372
Otras reservas	(3,020,486,133)	(2,546,037,069)
	<u>(3,869,356,915)</u>	<u>(3,012,423,384)</u>
Aumento neto en el efectivo		-
Disminución neta en el efectivo	162,322,446	(879,280,892)
Efectivo al principio del año	238,073,292	1,117,354,185
Efectivo al final del año	<u><b>400,395,738</b></u>	<u><b>238,073,292</b></u>

Ing. Pablo Luna  
Gerente General

Ing. Juan Pablo Pozo  
Subgerente de Finanzas

Ing. Mónica Cáceres  
Jefe Corporativo de Gestión Contable

MBA. Marco Taco  
Jefe de Contabilidad General